
Nº 154, quarta-feira, 13 de agosto de 201424 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014081300024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATO Nº 255, DE 12 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 04 de junho de 2012, publicado no DOU n°108, de 05 de junho de 2012, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo discriminados e nos respectivos campi da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital n° 012/2014, publicado no DOU de 13/02/2014, com resultado final homologado pelo Edital n° 012/2014, publicado no DOU de
27/06/2014.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8 . 11 2 / 9 0 .

MARCIO SILVEIRA

ANEXO I

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS

Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga / Origem da Vaga
Ricardo Kened dos Santos Silva Administrador Araguaína CIMBA Ampla concorrência 1 779246 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 155 de 01 de março de 2013.

Gilberto Soares da Silva Administrador Araguaína CIMBA Ampla concorrência 2 899777 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de18 de abril de 2013.
Paulo Ricardo da Silva Pontes Analista de Tecnologia da Informação Araguaína CIMBA Ampla concorrência 1 862315 - Vaga proveniente da redistribuição de Marcos Roberto Ribeiro
Monnalisa Valadares Marinho Arquiteto e Urbanista Araguaína CIMBA Ampla concorrência 1 977493 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.

Marcelo dos Santos Roxo Físico Araguaína CIMBA Ampla concorrência 1 687970 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 1.623 de 22 de novembro de 2011.
Sillsa da Costa Xavier Nutricionista Araguaína CIMBA Ampla concorrência 1 982663 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.

Viviane Neves Quintanilha Abdalla Psicólogo Araguaína CIMBA Ampla concorrência 1 984209 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.
Álvaro José da Silva Fonseca Secretário Executivo Araguaína CIMBA Ampla concorrência 1 985374 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.

Herica Moreira Soares dos Santos Secretário Executivo Araguaína CIMBA Ampla concorrência 2 985375 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.
Betania Miranda Gomes Souza Secretário Executivo Araguaína CIMBA Ampla concorrência 3 985376 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.
Alinne Conceição Alves Silva Secretário Executivo Araguaína CIMBA Ampla concorrência 4 279673 - Vaga proveniente da redistribuição de Irakiles Pinheiro

Andréia de Carvalho Silva Técnico em Assuntos Educacionais Araguaína CIMBA Ampla concorrência 1 875691 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.
Claudiany Cipriano de Carvalho e Silva Técnico em Assuntos Educacionais Araguaína CIMBA Ampla concorrência 2 875692 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.

Nathanni Marrelli Matos Mauricio Administrador Araguaína EMVZ Ampla concorrência 1 899775 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.
Pedro Junior Lima Sousa Administrador Araguaína EMVZ Ampla concorrência 2 899776 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.
Gabriela Carneiro Aguiar Enfermeiro Araguaína EMVZ Ampla concorrência 1 295302 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 1.277 de 30 de dezembro de 2013.

Deurival Coelho da Fonseca Junior Farmacêutico Araguaína EMVZ Ampla concorrência 1 866169 - Vaga proveniente de vacância de Vanilson Leite
Diogo José Cardilli Médico Veterinário Araguaína EMVZ Ampla concorrência 1 987114 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.
Laura Reis e Silva Médico Veterinário Araguaína EMVZ Ampla concorrência 2 987115 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.

Taiã Marion Peixoto Ribeiro Médico Veterinário Araguaína EMVZ Ampla concorrência 3 987116 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.
Beatryz Fonseca da Silva Médico Veterinário Araguaína EMVZ Ampla concorrência 4 987135 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 593 de 05 de julho de 2013.

João Pereira da Silva Junior Técnico em Assuntos Educacionais Araguaína EMVZ Ampla concorrência 1 875693 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.
Miguel Soriani Neto Zootecnista Araguaína EMVZ Ampla concorrência 1 987022 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.

Thiago Rodrigues de Castro Zootecnista Araguaína EMVZ Ampla concorrência 2 987023 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.
Gilberto Silva Vieira Zootecnista Araguaína EMVZ Ampla concorrência 3 987025 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 438 de 23 de abril de 2013.

Thais da Silva Administrador To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência 1 899784 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.
Adão Macário dos Santos Administrador To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência 2 899785 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.

Bruno Diego Alves da Silva Contador To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência 1 901063 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.
Fernanda Silva Rodrigues Secretário Executivo To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência 1 985430 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 438 de 23 de abril de 2013.

Elayne Cristina Ribeiro do Nascimento Secretário Executivo To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência 2 985431 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 438 de 23 de abril de 2013.
Hemerson Ferreira dos Santos Junior Técnico em Assuntos Educacionais To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência 1 901551 - Vaga proveniente da PROCAMPUS, Portaria MEC nº 566 de 26 de junho de 2013.

CARGOS DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS

Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga / Origem da Vaga
Marcos Vinícius Martins da Silva Assistente em Administração Araguaína CIMBA Ampla concorrência 1 331025 - Vaga proveniente de Demissão de Francisco das Chagas Sampaio

Francisco das Chagas Gomes Farias Assistente em Administração Araguaína CIMBA Ampla concorrência 2 962996 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.
Rômulo Bezerra de Almeida Assistente em Administração Araguaína CIMBA Ampla concorrência 3 963013 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.

Adriana Feitosa Freire Assistente em Administração Araguaína CIMBA Ampla concorrência 4 300767 - Vaga proveniente de redistribuição de Luenia Resende Lima
Ana Rosa Caralho de Oliveira Técnico de Laboratório/Química Araguaína CIMBA Ampla concorrência 1 571751 - Vaga proveniente de exoneração de João Paulo Resplandes

Ester Fernandes Nunes Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais Araguaína CIMBA Ampla concorrência 1 972419 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.
Diego de Miranda Leão Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais Araguaína CIMBA Ampla concorrência 2 972420 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.

Xermona Milhomem Costa Assistente em Administração Araguaína EMVZ Ampla concorrência 1 962994 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.
Rosélia Sousa Silva Assistente em Administração Araguaína EMVZ Ampla concorrência 2 962995 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.
Helane Dias Tavares Técnico em Anatomia e Necropsia Araguaína EMVZ Ampla concorrência 1 679443 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.
Ricardo Sousa Santos Técnico em Radiologia Araguaína EMVZ Ampla concorrência 1 255586 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.

Raisa Iasmim Rodrigues Leite Assistente em Administração To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência 1 731022 - Vaga proveniente de exoneração de Manoel Constantino
Ana Beatriz Silva Rêgo Assistente em Administração To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência 2 963004 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.

David Kennedy Barbosa Brito Assistente em Administração To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência 3 963005 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.
Ermael da Silva e Silva Assistente em Administração To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência 4 963031 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.

Adão Macário dos Santos Assistente em Administração To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência 5 247430 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 438 de 23 de abril de 2013.
Raphael Guedes Costa Assistente em Administração To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência 6 273902 - Vaga proveniente do PROCAMPUS, Portaria MEC nº 566 de 26 de junho de 2013.

André Ricardo Ribeiro Silva Assistente em Administração To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência 7 273905 - Vaga proveniente do PROCAMPUS, Portaria MEC nº 566 de 26 de junho de 2013.

PORTARIA Nº 1.711, DE 12 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o que consta na
Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012; o que consta na
Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012; o que
consta no Ofício nº 70/PPGS/2014, de 30/07/2014; resolve:

Art. 1º - Designar, durante o período de 30/07/2014 a
28/07/2016, o Professor do Magistério Superior, Classe Associado,
Nível 01, WILSON JOSE FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 1195417, lotado no Departamento de Ciências Sociais do
Centro de Educação e Ciências Humanas - DCS/CECH, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Co-
ordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia -
PPGS/POSGRAP, fazendo jus a Função Comissionada de Coorde-
nação de Curso - FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.713, DE 12 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
Ofício nº 70/PPGS/2014, de 30/07/2014; resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir de 30/07/2014, da
Função de Coordenador do Núcleo de Pós-Graduação em Ciências
Sociais - NPPCS/POSGRAP, que fazia jus a Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC, o Professor do Magistério Superior,
Classe Associado, Nível 04, ROGÉRIO PROENÇA DE SOUSA LEI-
TE, matrícula SIAPE nº 0426602, lotado no Departamento de Ciên-

cias Sociais do Centro de Educação e Ciências Humanas - DCS/CE-
CH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.714, DE 12 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11.12.90; o disposto no
Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 da
Presidência da República, de 29/05/2014, e na Portaria Interminis-
terial MEC/MPOG nº. 111, de 02/04/2014, publicada no D.O.U. de
03/04/2014; o disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela
Lei nº 12.863, de 24/09/2013; o que consta no Processo nº.
23113.019444/2013-70; resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, JANAYNA DE
AGUIAR TRENCH, para exercer o cargo de Professor Assistente-A,
nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, em virtude
de habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do
Edital nº 004/2014, publicado no D.O.U. de 04/02/2014, homologado
através da Portaria nº 1.126 de 09/05/2014, publicada no D.O.U. de
12/05/2014, seção 1, página 13, código de vaga nº 0921131.

Art. 2º - De acordo com o item 18.7 do edital de abertura, o
candidato terá até 20 (vinte) dias, após a data da publicação desta
Portaria de nomeação no Diário Oficial da União, para apresentar, à
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, os títulos exigidos em confor-
midade com o edital do concurso, para comprovação de atendimento
às exigências editalícias.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento de Fo-
noaudiologia/Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho e terá
o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.715, DE 12 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº
2.387, de 22.08.2002, publicada no Diário Oficial da União em
26.08.2002 e, Considerando o disposto no art. 3º, I, II e III da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no D.O.U.
em 06/07/2005, Considerando o que consta do Processo nº
23113.012836/2014-99/UFS resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor JOSE ANDERSON NASCIMENTO, matrícula
SIAPE nº 0426301, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, da classe de Adjunto, Nível 04, lotado no Departamento de
Direito do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI



Nº 154, quarta-feira, 13 de agosto de 2014 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014081300025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Geovane dos Santos Barros Assistente em Administração To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência 8 272355 - Vaga proveniente de redistribuição de Carlos Abreu Farias.
Maria Clara Barbosa de Oliveira Assistente em Administração To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência 9 202487 - Vaga proveniente de redistribuição de José Carlos Vaz.

Josana Gomes Bandeira Assistente em Administração To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência 10 209501 - Vaga proveniente de redistribuição de Sandra Lima Gonçalves.
Iana Cristina da Costa Amorim Assistente em Administração To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência 11 831473 - Vaga proveniente de redistribuição de Wenerdiana Ferreira.

Jefte Dodth Telles Monteiro Técnico de Tecnologia da Informação To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência 1 834930 - Vaga proveniente de redistribuição de Andressa Cristiny

CARGOS DE NÍVEL FUDAMENTAL, CLASSE C, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS

Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga / Origem da Vaga
Gildeth Pereira de Oliveira Assistente de Laboratório Araguaína CIMBA Ampla concorrência 1 871827 - Vaga proveniente de Portaria MEC nº 1.277 de 30 de dezembro de 2013.
Luanne Pereira Gonçalves Assistente de Laboratório Araguaína CIMBA Ampla concorrência 2 871813 - Vaga proveniente de Portaria MEC nº 1.623 de 22 de novembro de 2011.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 409, DE 11 DE AGOSTO DE 2014

A Secretária de Gestão de Pessoas da Fundação Univer-
sidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas
atribuições conferidas pela Portaria nº. 332, de 23 de abril de 2013,
publicada no DOU nº. 79, de 25 de abril de 2013 e competência
Delegada pela Portaria nº. 132, de 27 de março de 2014, publicada no
DOU nº. 62, de 01 de abril de 2014, tendo em vista o Memorando nº.
49/2014-PROGEST, resolve:

Convalidar os atos praticados pelo servidor JOÃO EUDES
DE SOUZA CALADO, Chefe da Seção de Pagamento, matrícula
SIAPE nº. 1694455, no exercício da Diretoria de Orçamento, no
período de 03 a 09.08.2014, em virtude de afastamento do titular do
referido Cargo, código CD-04.

PATRICIA DE SOUZA CHAVES CARVALHO
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2014

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que consta do
Processo 013661/2014, resolve

Nº 1.205 -. 1. exonerar, a pedido, a servidora VIVIAN KELLY
ANDAKI NUNES, matrículas 8912-5/UFV e 1663477-5/SIAPE, da
função gratificada de Assistente Técnico, FG-2, da Pró-Reitoria de
Planejamento e Orçamento, a partir de 8 de agosto de 2014; 2.
designar o servidor DEMÓSTENES FERNANDES, matrículas 8264-
3/UFV e 2456428-4/SIAPE, para ocupar a função gratificada de que
trata o item anterior.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o disposto no art.
34 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990,
e o que consta do Processo 013373/2014, resolve

Nº 1.206 -. 1. exonerar, a pedido, a servidora MARÍLIA ESTEVAM
CORNÉLIO, matrículas 11506-1/UFV e 2065770-9/SIAPE, ocupante
do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, classe A,
denominação Adjunto A, nível 01, em regime de dedicação exclusiva,
código de vaga 923987, a partir de 17 de agosto de 2014; 2. declarar
vago o referido cargo.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2014

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada
no DOU nº 78, Seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Nº 1.071 - EXONERAR, o servidor MARCONDES DE LIMA NI-
CÁCIO, matrícula SIAPE nº 1900809, do cargo de Diretor de Ensino,
Pesquisa e Extensão, código CD-04, do Câmpus Cruzeiro do Sul do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 1.072 - NOMEAR, o servidor MARCONDES DE LIMA NI-
CÁCIO, matrícula SIAPE nº 1900809, para o cargo de Diretora Ge-
ral, código CD-02, do Câmpus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.722, DE 8 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos
11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
651/MEC, de 29.07.2014, publicada no DOU de 31.07.2014, e tendo
em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 20/2014/Reitoria-
IFAL, de 05/08/2014, resolve:

Nomear o servidor WELLINGTON SPENCER PEIXOTO,
ocupante do cargo de Pró-Reitor de Administração, Código CD-02,
para desenvolver as atividades inerentes ao cargo de Reitor, código
CD-01 e Ordenador de Despesas, nos afastamentos e impedimentos
legais do Reitor por tempore.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 1.736, DE 11 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da
Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 651/MEC, de
29.07.2014, publicada no DOU de 31.07.2014, com base no Decreto nº 7.312,
de 22.09.2010, publicado no D.O.U. De 23.09.2010, alterado pelo Decreto nº
8.259, de 29.05.2014, publicado no D.O.U. em 30.05.2014, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23041.002229/2014-10, de 05.02.2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Piranhas, nos
termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, a candidata CLAUDIA
CANUTO DE MENEZES para o cargo de Professor do Ensino,
Básico, Técnico e Tecnológico, área Inglês, nível de classificação D,
nível de capacitação I e padrão de vencimento 1, com regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva,
tendo em vista o Edital nº 31, de 25/03/2014, publicado no D.O.U. de
26/03/2014, retificado no D.O.U. de 31/03/2014 e Edital de Ho-
mologação nº 60 de 26/06/2014, publicado no D.O.U. de 30/06/2014,
retificado no D.O.U. de 02/07/2014, código de vaga 711747, de-
corrente da redistribuição de Marcela de Campos Cavalcante.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 706, DE 11 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, de-
signado nos termos da Portaria MEC nº 21/2009, de 07/01/2009,
publicado no DOU de 08/01/2009, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Designar WELISON DA SILVA BRITO, Servidor do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº
2053294, como Gestor Financeiro Substituto do câmpus Macapá, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares da titular.

EMANUEL ALVES DE MOURA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA N° 1.224, DE 11 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe con-
ferem a Portaria nº 885-GR/IFAM, de 06.06.2014, CONSIDERAN-
DO o Memo. Nº 289/2014-GDG/IFAM/LÁBREA de 08.08.2014, re-
solve:

DELEGAR COMPETENCIA, ao servidor VALDECIR
SANTOS NOGUEIRA, Chefe do Departamento de Administração e
Planejamento, código CD-04, Matrícula SIAPE n.º 1791606, para
responder cumulativamente, pelo expediente da Diretoria Geral do
Campus Lábrea, no período 08 a 14.08.2014, código CD - 02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA N° 1.225, DE 11 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe con-
ferem a Portaria nº 885-GR/IFAM, de 06.06.2014; CONSIDERAN-
DO a participação no Fórum dos Diretores, 26ª Reunião Ordinária do
Colégio de Dirigentes e Reunião do CONSUP, resolve:

DELEGAR COMPETENCIA, a servidora KEILA CRYS-
TYNA BRITO E SILVA, Chefe do Departamento de Ensino, código
CD-04, Matrícula SIAPE n.º 1889983, para responder cumulativa-
mente, pelo expediente da Diretoria Geral do Campus Presidente
Figueiredo, no período 11 a 15.08.2014, código CD - 02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA N° 1.226, DE 11 DE AGOSTO DE 2014.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe con-
ferem a Portaria nº 885-GR/IFAM, de 06.06.2014; CONSIDERAN-
DO o MEMO. Nº 080 GDG/IFAM/CAMPUS HUMAITÁ/2014 de
08.08.2014, resolve:

DELEGAR COMPETENCIA, o servidor RICARDO LOU-
REIRO SOARES, Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e
Extensão, Matrícula SIAPE n.º 1630909, para responder cumulati-
vamente pelo expediente da Diretoria Geral do Campus Humaitá, no
período 11 a 21.08.2014, código CD - 02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 1.228, DE 12 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o
afastamento temporário do Diretor Geral, para participar da 26ª Reu-
nião Ordinária do Colégio de Dirigentes (COLD), resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA, ao servidor PAULO UBIRA-
TÃ FERREIRA MARTINS - Chefe do Departamento de Ensino,
Pesquisa e Extensão, matrícula SIAPE N.º 2105329, para responder,
cumulativamente, pelo expediente da Direção Geral do Campus Tefé,
no período de 11 a 16.08.2014, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA Nº 1.117, DE 6 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR PRÓ-TEMPORE EM EXERCÍCIO DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor
do Processo nº 23278001266/2014-29, datado de 14/07/2014, resol-
ve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria por invalidez ao servidor
FRANCISCO JOSE BRITO DUARTE, matrícula SIAPE nº 2693084,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, classe D, nível 303, em regime de dedicação exclusiva,
integrante do quadro de pessoal deste Instituto - Campus Camaçari,
com fundamento no artigo 40, parágrafo 1°, inciso I da Constituição
Federal de 1988, com redação dada pela Emenda constitucional
n°41/2003, com proventos integrais calculados pela média aritmética,
conforme disposto no art. 1° da Lei 10.887/04.

Art. 2º - Declarar extinto o referido cargo.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ANILSON ROBERTO CERQUEIRA GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 1.208, DE 12 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 649, de 23 de maio
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio de
2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - AUTORIZAR o afastamento do servidor LEAN-
DRO VAGUETTI, matrícula SIAPE nº 1564287, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, em
regime de trabalho de 40 horas semanais com dedicação exclusiva, do
quadro permanente de pessoal deste Instituto Federal, com lotação no
Campus Estrutural, para participação em estudos de Doutorado, nos
termos do art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e art. 30 da Lei nº
12.772/2012, na Universidade de Brasília, no período de 30/06/2014
a 31/12/2014, com ônus limitado (Processo IFB nº
23098.000833/2014-48).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

WILSON CONCIANI


